BİBLİYOGRAFYA :

Lisânü'l-ʿArab, "lby" md.; Ya'kübî, *Târîh*, I, 255-256; İbn Hazm, *el-Muḥallâ* (nşr. Abdurrahman el-Cezîrî), Kahire 1349, VII, 93, 196; Ebû İshak eş-Şîrâzî, *el-Mühezzeb* (nşr. Muhammed ez-Zühaylî), Dimaşk-Beyrut 1416/1996, II, 702-705; Kâsânî, *Bedâ'î* (nşr. Ali M. Muavvaz – Âdil Ahmed Abdülmevcûd), Beyrut 1418/1997, III, 152-157; İbn Kudâme, *el-Muḡnî* (Herrâs), III, 288-293, 430-431; Burhâneddin el-Merginânî, *el-Hidâye*, İstanbul 1986, I, 137-139, 147, 176; Nevvî, *el-Mecmûʿ* (nşr. M. Necîb el-Mutîfî), Riyad 1423/2003, VII, 148-149; Şehâbeddin el-Karâfî, *ez-Zâhire* (nşr. Muhammed Bû Hubze), Beyrut 1994, III, 217-219; İbnü'l-Hümâm, *Fethu'l-kadir*, II, 437-439; Hattâb, *Mevâhibü'l-celîl* (nşr. Zeke-riyyâ Umeyrât), Beyrut 1423/2003, IV, 61-63; Şemseddin er-Remlî, *Nihâyetü'l-muḥtâc*, Beyrut 1404/1984, III, 268-274; Buhûtî, *Keşşâfü'l-kunâʿ*, II, 419-421, 498; Muhammed b. Abdullah el-Haraşî, *Şerhu Muḥtaşarı Halil*, Beyrut, ts. (Dâru Sâdır), II, 324, 328-329; İbn Âbidîn, *Reddû'l-muḥtâr*, Kahire 1318, II, 160-165, 184; Cevâd Ali, *el-Mufaşşal*, VI, 375-376; Mustafa Saîd el-Hin, *Eserü'l-ihtilâf fi'l-kaுவâʿidi'l-uşûliyye fi'ḥtilâfi'l-fukahâʿ*, Beyrut 1402/1982, s. 305-306; Leylâ el-Umerî, "et-Telbiye 'inde ʿArabi'l-câhiliyye-cemʿ ve tahkîk", *Dirâsâtü'l-ʿulûmi'l-insâniyye ve'l-ictimâʿiyye*, XXIX/2, Amman 1423/2002, s. 349-375; "Telbiye", *Mv.F*, XIII, 260-266.

TELCİE

(التلجئة)

Dış müdahale korkusuyla göstermelik ve danışıklı akid yapma; bu şartlarda yapılan sözleşme.

Sözlükte "himaye altına sokma, bir işlemleri yapmak zorunda kalma" anlamındaki **telcie** (ilcâ) kelimesi lugatlarda "ıztırar"la karşılaşmakla beraber aralarında ince farklar vardır (Ebû Hilâl el-Askerî, s.

Ancak mirasçılarının arazileri işletmemesi üzerine halk, Horasan'dan Bağdat'a dönüşünde bölgeden geçen Me'mûn'a başvurarak topraklarının mülkiyetinin halifeye devri karşılığında onun himayesinde çiftçilik yapmayı sürdürme talebinde bulunmuştur. Halifenin alt yapı yatırımlarını üstlendiği bu yerler hassa arazilerine dönüşmüştür. 256 (870) yılında Kerh halkının Halife Mühtedî-Billâh'tan kendileri için bizzat yazmasını istedikleri beş tevkîin biri telcielere iadesine dairdir. IV. (X.) yüzyılın başlarında Fars halkı, arazilerini telcie suretiyle ürünün çeyreği karşılığında (?) sultanın Irak'taki adamlarının namına tescil ettirmiştir. X-XI. yüzyıllarda Büveyhîler'in hâkimiyeti altındaki Irak'ta da durum böyledir. Meselâ 358 (968) yılında Iraklı çiftçiler topraklarını Büveyhî emîri katında büyük nüfuza sahip olan İbn Şîrâd'a telcie etmişlerdir. İktâ uygulamasıyla olumsuz ilişkisi bulunan telcienin Selçuklular ve İlanlılar devrinde azalarak sürdüğü anlaşılmaktadır (Lambton, s. 139-140; ayrıca bk. DAY'A; HARAÇ).

BİBLİYOGRAFYA :

Müsned, IV, 270; Ebû Dâvûd, "İcâre", 49; Belâzûrî, *Fütûh* (Rıdvân), s. 292, 308, 319, 325, 364; İbnü'l-Fakih, *Kitâbü'l-Büldân* (nşr. Yûsuf el-Hâdî), Beyrut 1416/1996, s. 282, 284, 559-560, 581; Taberî, *Târîh*, Beyrut 1407/1987, V, 463; Ceşî-yârî, *el-Vüzerâ' ve'l-küttâb*, s. 7, 118; Kudâme b. Ca'fer, *el-Harâc* (Zebîdî), s. 169-170; İstah-rî, *Mesâlik* (de Goeje), s. 158; İbn Havkal, *Şü-retü'l-arz*, s. 303; Ebû Ali et-Tenûhî, *Nişvârü'l-muhâdara* (nşr. Abbûd eş-Şâlecî), Beyrut 1393/1973, VIII, 131-133; Muhammed b. Ahmed el-Hârizmî, *Mefâtihu'l-ulum*, Beyrut 1411/1991, s. 73; Ebû Hilâl el-Askerî, *el-Furûk fi'l-luğa*, Beyrut 1403/1983, s. 125-126; İbn Miskeveyh, *Tecâribü'l-ümem*, Kahire 1333/1915, II, 39, 175, 257, 270, 384; Hilâl b. Muhassin es-Sâbî, *el-Vüzerâ'* (nşr. Hasan ez-Zeyn), Beyrut 1990, s. 145; Ahmed b. Hüseyin el-Beyhakî, *es-Sünenü'l-kübrâ* (nşr. M. Abdülkâdir Atâ), Beyrut 1414/1994, VI, 177; Saîd b. Ali es-Semerkandî, *Cennetü'l-ahkâm ve cün-netü'l-hişâm fi'l-hiyel ve mehâric* (nşr. Saffet Köse – İlyas Kaplan), Beyrut 1426/2005, s. 56-57, 63-66; Serahsî, *el-Mebsût*, XIV, 175; XVIII, 122-124; XXIV, 122-128; Kâsânî, *Bedâ'i'*, V, 176-178;

TELCİE

VII, 169; Mutarriżi, *el-Muğrib fi tertibi'l-mu'rib* (nşr. Mahmûd Fâhûrî – Abdülhamîd Muhtâr), Halep 1399/1979, II, 241-242; Abdülkerîm b. Muhammed er-Râfî, *et-Tedvîn fi ahbârî Kazvîn* (nşr. Azî-zullah el-Utârîdî), Beyrut 1408/1987, I, 46; Muvafakuddîn İbn Kudâme, *el-Muğni*, Beyrut 1405, IV, 150; VII, 61; Yâkût, *Mu'cemû'l-büldân*, Beyrut, ts. (Dârü'l-fikr), V, 93; Nevevî, *el-Mecmû'*, Beyrut 1997, IX, 248, 315-316; Abdullah b. Mahmûd el-Mevsilî, *el-İhtiyâr li-ta'îlî'l-Muhtâr* (nşr. Ali Abdülhamîd Ebü'l-Hayr – M. Vehbî Süleyman), Beyrut 1419/1998, II, 265-266; Takyyüddîn İbn Teymiyye, *el-Fetâva'l-kübrâ*, Beyrut, ts. (Dârü'l-ma'rife), III, 149, 152-154, 160; IV, 205; İbn Kayyim el-Cevziyye, *İ'lâmü'l-muvakkı'în* (nşr. Tâhâ Abdürraûf Sa'd), Beyrut 1973, III, 89, 92, 93, 134, 380; IV, 44; Şemseddîn İbn Müflîh, *Kitâbü'l-Fürû'* (nşr. Ebü'z-Zehrâ Hâzîm), Beyrut 1418, IV, 35-36; V, 203; Ali b. Süleyman el-Merdâvî, *el-İnşâf fi ma'rifeti'r-râcih mine'l-hilâf* (nşr. M. Hâmîd el-Fikî), Beyrut 1406/1986, IV, 265-266; Zekeriyâ el-Ensârî, *Esne'l-me'âlib* (nşr. M. M. Tâmir), Beyrut 1422/2001, II, 11; İbn Nüceym, *el-Bahrü'r-râ'ik*, Beyrut, ts. (Dârü'l-ma'rife), VI, 8-9, 99; VII, 253; VIII, 94, 163; Şirbînî, *Muğni'l-muhtâc*, II, 16; Buhûtî, *Keşşâfü'l-kınâf*, III, 149-150; IV, 243, 298; V, 155; *el-Fetâva'l-Hindîyye*, Beyrut 1411/1991, III, 209-210; V, 49-51; Muhammed b. Abdullah el-Haraşî, *Şerhu Muhtaşarı Halil*, Beyrut, ts. (Dârü'l-fikr), III, 272-273; Muhammed b. Ahmed ed-Desûkî, *Hâşiye 'ale's-Şerhi'l-kebir* (nşr. Muhammed İliş), Beyrut, ts.

(Dârü'l-fikr), II, 313; Mustafa es-Süyûtî, *Me'âlibü'ül'n-nühâ fi şerhi Gâyeti'l-muntehâ*, Dimaşk 1380/1961, III, 4, 57; IV, 275, 378; V, 49, 213; İbn Âbidîn, *Reddü'l-muhtâr*, Beyrut 1421, IV, 482; V, 273-276, 489, 604, 608; VI, 251, 253; C. Zeydân, *Târih*, II, 126-128; Mustafa Ahmed ez-Zerkâ, *el-Fikhü'l-İslâmî fi şevbihil'cedid*, Dimaşk 1967-68, I, 358, 385-391; II, 815; Abdülazîz ed-Dürî, *Târihu'l-İrâkî'l-ikhtisâdî fi'l-kamî'r-râbi'si'l-hicrî*, Beyrut 1974, s. 34-35; a.mlf., "Neş'etü'l-ikhtâ' fi'l-müctemî'âtü'l-İslâmiyye", *MMİr.*, XX (1970), s. 9-12; F. Løkkegaard, *Islamic Taxation in the Classic Period*, Lahore 1979, s. 67-70; Neş'et İbrâhim ed-Düreynî, *el-Terâdî fi 'ukûdi'l-mübâdelâti'l-mâliyye*, Cide 1402/1982, s. 207-221; Muhammed Âli Bahrülulûm, *'Uyûbü'l-irâde fi's-şer'ati'l-İslâmiyye*, Beyrut 1404/1984, s. 203-212; Ali Muhyiddîn el-Karadâğî, *Mebde'ü'r-rızâ fi'l-ukûd*, Beyrut 1406/1985, I, 418-423; A. K. S. Lambton, *Continuity and Change in Medieval Persia*, London 1988, s. 139-140; Mustafa Demirci, *İslâmın İlk Üç Asrında Toprak Sistemi*, İstanbul 2003, s. 308-311; M. Schwarz, "Some Notes on the Notion of İlfa' (Constraint) in Mu'tazilite Kalam", *JOS*, II (1972), s.